令和７年４月３０日

 保護者の皆様

                              津山市立河辺小学校

                              校長  小林 圓裕

河辺小学校コンプライアンスに関わる校内ルールについて

春暖の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より、

本校の教育につきましてご理解とご協力をたまわり厚くお礼を申し上げます。

本校では、児童が安全・安心に学ぶことのできる学校、保護者の皆様から信頼される学校

をめざして、コンプライアンス（法令遵守）の見地から、不祥事防止や情報管理等について

校内ルールを定め、教職員の服務の厳正に努めています。保護者の皆様にもご理解・ご協力

をいただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

【１】 情報管理について

・個人情報の管理に努めます。USB等による児童の個人情報に関わる書類や電子データの

校外持ち出しは、禁止しています。

・写真や動画の撮影については、運動会や学習発表会等行事のみとし、授業参観の撮影は

 ご遠慮ください。撮影された写真や動画を SNS等に載せることはお止めください。

【２】 家庭連絡等の方法について

・ご家庭への連絡は、すべて学校の固定電話で行います。

・職員が児童・保護者と携帯電話番号やメールアドレス等連絡先を交換することは禁止

しています。

【３】携帯電話・スマートフォン

 ・児童は、携帯電話・スマートフォンの持ち込みを原則禁止しています。必要な場合は、

事前に許可願を提出し、学校にいる間は職員室で預かります。

【４】生徒指導

・児童には、教職員として節度ある態度で接し、いかなる場合も体罰は行いません。

・児童・保護者等への対応は、原則、密室となる場所は避け、必ず複数で行うようにしま

す。対応の内容については記録に残し、報告・連絡・相談を徹底します。

・職員が児童・保護者を自動車に同乗させることは禁止しています。

【５】 集金など現金の取り扱いについて

・児童には、机の上などに現金を放置しないように指導しています。集金等の現金は「手

渡し」で集金し、担任はすぐに中身を確認します。

家庭数